CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

RESOLUÇÃO Nº 03/14
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2015.
Faço saber que a Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí aprovou e eu, Eder Moro Maciel Presidente da Câmara Municipal promulgo a seguinte resolução,
Art. 1º - A proposta orçamentária da Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivai, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2015 é fixada em R$664.500,00 (Seiscentos e sessen-
ta e quatro mil e quinhentos reais), na forma constante do Anexo 2 – Despesa Consolidação Geral, integrante da presente Resolução.
Art. 2º - O montante fixado no artigo anterior integrará o Orçamento Geral do Município de Nova Aliança do Ivai, Estado do Paraná.
Art. 3º - Fica a Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, autorizada a abrir crédito adicional suplementar obedecendo ao limite constante no Orçamento Geral do
Município, utilizando como recurso a anulação parcial ou total das dotações orçamentárias, na forma do inciso III, § 1º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí – Pr., 25 de setembro de 2014.

Eder Moro Maciel
Presidente da Câmara

MUNICÍPIO DE MIRADOR

CONVite

eDitaL De CONVOCaÇÃO Para aUDiÊNCia PÚBLiCa

O PrefeitO MUNiCiPaL De MiraDOr, Estado do Paraná, sr. reiNaLDO
PiNHeirO Da siLVa, invocando os princípios da transparência e da
publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 9º da lei
Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a realização de aUDiÊNCia
PÚBLiCa, no dia 30/09/2014 (terça-feira), com inicio às 19:00 horas, no
Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de Mirador;

Programação:

 19:00 horas - apresentação e análise das transferências e Gastos
da saúde do segundo Quadrimestre do ano de 2014;

 19:45 horas - apresentação e análise do Processo de
Cumprimento das Metas fiscais do segundo Quadrimestre do ano
de 2014.

Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos
legais, fazemos chamamento público para assistir e participar das audiências.

GaBiNete DO PrefeitO, 25 De seteMBrO De 2.014.

 reiNaLDO PiNHeirO Da siLVa

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE MIRADOR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONVITE

O Prefeito Municipal de Mirador, Sr. Reinaldo Pinheiro da Silva
convoca os Membros do Conselho Municipal de Saúde de Mirador, Vereadores
e toda População para participarem da “2ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE
SAÚDE DE 2014”, no dia 30 (terça-feira) de setembro de 2.014, com início
às 19:00 horas, no Auditório da Câmara Municipal de Mirador, com o
objetivo de dar maior transparências aos Gastos da Saúde, conforme os termos
do art. 36 da Lei Complementar nº. 141/12.

Mirador, 25 de setembro de 2.014.

 reiNaLDO PiNHeirO Da siLVa

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 54/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2014
SRP Nº 27/2014
Menor Preço Lote

OBJETO: Registro de Preços para futuras e parceladas Contratações de Empresa Es-
pecializada em Locação de Equipamentos para Eventos em Geral, Festividades e Ho-
menagens e Serviços de Som Volante, conforme Anexo I, deste Edital.
Legislação: Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 3.555/00, Lei Complementar
nº 123/06 e suas alterações, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações e Lei Comple-
mentar Municipal nº 002/07.
ABERTURA: 10/10/2014, as 09h00min (nove horas), na Sala da Divisão de Compras e
Licitação, situada a Rua Sete de Setembro, nº 21, Centro, Amaporã - PR.
Edital na íntegra: O Edital poderá ser retirado no município, até dia 09/10/2014 às 09:00
hs. Informações fone: (44) 3437-8325.
Amaporã/PR, 25 de setembro de 2014.

Ediane Aparecida de Oliveira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 181/2014
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
                      CNPJ nº 81.044.984/0001-04
Contratado: CASA DO ASFALTO DIST. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO
LTDA.
                     CNPJ sob nº 06.218.782/0001-16
Objeto: Aquisição de emulsão asfáltica tipo RC-1CE, para manutenção e  reperfilamen-
to  de ruas e avenidas do município de Nova Londrina-PR., de acordo com o discrimi-
nado no lote n° 01 do edital de licitação.
Pregão Presencial nº: 088/2014 de 27.08.2014
Valor Contratual: R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais).
Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme a entrega dos produ-
tos, em moeda corrente nacional, mediante depósito em conta bancária indicada pela
CONTRATADA, nos dias 10 ou 20 do mês subseqüente ao da entrega, condicionado
à apresentação da requisição e da nota fiscal devidamente atestada pelo servidor de-
signado para receber o objeto.
Prazo de Duração: 25/09/2014 à 25/09/2015
Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

                          Nova Londrina, 25 de setembro de 2014.

DORNELIS JOSÉ CHIODELLI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA DATA DE ABERTURA
EDITAL Nº 51/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2014
Menor Preço por Item.

OBJETO: Aquisição de Caminhão Coletor Compactador de Lixo, para atender necessi-
dades do Município de Amaporã, através do Convênio com a FUNASA, conforme Ter-
mo de Referência Anexo I, deste Edital.

O Município de Amaporã COMUNICA que, por motivo de alterações no objeto do edi-
tal, a sessão pública de abertura dos Envelopes da Proposta de Preços e Habilitação,
inicialmente marcada para 03/10/2014, às 09h00min, fica TRANSFERIDA para o dia
13/10/2014, às 09h00min, na sala da Divisão de Compras e Licitação, localizada à Rua
Sete de Setembro, nº 21, Centro, Amaporã/PR, conforme Art. 21, § 4º, da Lei Federal
8.666/93. Maiores informações pelo telefone: (44) 3437-8325.
Amaporã/PR, 25 de setembro de 2014.

Ediane Aparecida de Oliveira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE

AVISO DE ABERTURA DE  LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL – Nº 53/2014–
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRICOLA NOVO E UMA PLAINA HIDRAU-
LICA NIVELADORA REVERSIVEL NOVA. CONVENIO 792396/MAPA
ABERTURA:  10 de outubro de 2014 – 14 horas
LOCAL: Sala de licitações da Prefeitura Municipal, situada
a Rua Waldemar dos Santos, 1197, centro, pelo fone 44-3462.1515.
Querência do Norte-PR, 24 de setembro de 2014.

Carlos Benvenutti
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

DECRETO Nº. 056/2014
Homologa Resultado Final do Processo Seletivo Nº. 003/2014 - EDITAL DE CONCUR-
SO PÚBLICO Nº 036/2014, realizado pelo Município de Mirador/PR, para preenchi-
mento de vagas de Cargo Público da Administração Municipal de Motorista.
O Prefeito do Município de Mirador, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais,
- Considerando o disposto no Processo Seletivo nº. 003/2014.
- Considerando o resultado final publicado através do Edital de Concurso Público nº.
036/2014
- Considerando a necessidade precípua no preenchimento de vagas, em atendimen-
to a Constituição Federal.
- Considerando a necessidade da publicação deste para perfeita formalização do ato
homologatório do certame,
DECRETA
Art. 1º - Fica HOMOLOGADO o Resultado Final do Concurso Público, concernen-
te ao EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 036/2014, Edital de Processo Seletivo
003/2014, para preenchimento de vagas de Cargo Público da Administração Munici-
pal de Motorista.
Art. 2º - Fica HOMOLOGADO como exatos e definitivos os resultados das listagens do
Edital de Concurso Público nº. 036/2014.
Art. 3º - O presente Concurso Público terá validade pelo prazo de 02 (dois) anos, po-
dendo ser prorrogado por igual período, para atender o interesse público da adminis-
tração.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.
Mirador/PR, 25 de setembro de 2014.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 082/2014 – IPSP
A DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUÁRIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ – IPSP, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL
Nº 2.561 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004 E DA LEI MUNICIPAL 3.891 DE 03 DE JA-
NEIRO DE 2012.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a servidora, MARIA APARECIDA DE MORAES CORREIA, Agente
de Conservação, junto a Fundação Cultural, 30 (trinta) dias de licença para tratamento
de saúde, a partir de 10/09/2014 até 09/10/2014 , conforme perícia médica.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.
Paranavaí Pr., 16 de setembro de 2014.

Neide Teixeira de Oliveira
Diretora de Previdência a Atuária do IPSP

PORTARIA N° 092/2014 – IPSP
A DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUÁRIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ – IPSP, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL
Nº 2.561 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004 E DA LEI MUNICIPAL 3.891 DE 03 DE JA-
NEIRO DE 2012.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a servidora, GENERINA LACERDA DA SILVA, Cozinheira, junto a
Secretaria Municipal de Educação , 180 (cento e oitenta) dias de licença para trata-
mento de saúde, a partir de 23/09/2014 até 22/03/2015 , conforme perícia médica.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.
Paranavaí Pr., 24 de setembro de 2014.

Neide Teixeira de Oliveira
Diretora de Previdência e Atuária do IPSP

PORTARIA N° 093/2014 – IPSP
A DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUÁRIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ – IPSP, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL
Nº 2.561 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004 E DA LEI MUNICIPAL 3.891 DE 03 DE JA-
NEIRO DE 2012.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a servidora, MARLI ISABEL ANDREZA, Agente Comunitário da Saú-
de, junto a Secretaria Municipal de Saúde , 20 (vinte) dias de licença para tratamento
de saúde, a partir de 24/09/2014 até 13/10/2014 , conforme perícia médica.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.
Paranavaí Pr., 24 de setembro de 2014.

Neide Teixeira de Oliveira
Diretora de Previdência e Atuária do IPSP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ

LICITAÇÃO MODALIDADE  PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2014

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, torna público a homologação
da Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 052/2014, após a abertura e julga-
mento das propostas das empresas concorrentes para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADO
DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS NO MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ-PR, EM
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 12.305/2010, conforme edital de licita-
ção e seus anexos, em favor da seguinte empresa:
FORNECEDOR CNPJ LOTE  VALOR TOTAL R$
DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA - EPP 04.915.134/0001-93
01 14.900,00
Alto Paraná, em 24 de setembro de 2014.

CLAUDIO GOLEMBA
    Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 198/2014
                   O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, através da Diretoria de
Compras, torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo menor preço MENOR PREÇO POR LOTE e da seguinte forma:
OBJETO: É objeto da presente licitação é a Aquisição de EQUIPAMENTOS, MOBILI-
ÁRIOS E MATERIAL PERMANENTE, para atender ao Convênio com o Ministério das
Cidades nº 261310006-41/2012, convênio 780311/2012/MTUR/CAIXA, através da Se-
cretaria Municipal de Turismo e Assuntos Internacionais; conforme descritos e especi-
ficados no Anexo I deste instrumento convocatório.
DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES: 16 de Outubro de 2014,
às 09:30 horas.
DATA, HORÁRIO PARA RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO, DOCUMENTA-
ÇÃO E PROPOSTAS: até às 08:30 horas do dia 16 de Outubro de 2014. A proponen-
te que desejar autenticar as cópias por meio de servidor público integrante da Equi-
pe de Apoio deverá comparecer à Diretoria de Compras para conferência de cópias
com os documentos originais, preferencialmente até o último dia útil antes da abertu-
ra dos envelopes.
LOCAL: Sala de Licitações da Diretoria de Compras da Prefeitura Municipal, situada à
Rua Getúlio Vargas, 900, centro, Paranavaí – PR.
INFORMAÇÕES: Diretoria de Compras da Prefeitura Municipal, situada à Rua Getú-
lio Vargas, 900, centro, ou pelo telefone: (44) 3421-2323 ramal 1320 ou e-mail: com-
pras@paranavai.pr.gov.br.
                                        Paranavaí - Paraná, em 25 de Setembro de 2.014.

ANTONIO HOMERO MADRUGA CHAVES        ALINE DA SILVA FERREIRA
 Procurador Geral do Município                                          Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA

Decreto nº. 402/2014.
SÚMULA:  HOMOLOGA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 081/2014, ADJU-
DICA O OBJETO DA MESMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DEVALMIR MOLINA GONÇALVES, Prefeito do Município de Terra Rica, Estado do
Paraná, no uso das atribuições legais...
D E C R E T A:
Art. 1º. – Fica homologado o processo licitatório modalidade Pregão nº 081/2014,
de 21 de Agosto de 2014 que tem por objeto a Aquisição de Suplementos Alimenta-
res.
Art. 2º.– Fica adjudicado o objeto da licitação em epígrafe à seguinte empresa:
- NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, cadastrada no CNPJ. sob nº
03.612.312/0005-78, para o fornecimento dos itens licitados, no valor total  de R$
9.975,00 (nove mil, novecentos e setenta e cinco reais).
Art. 3º.– Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Paço Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Rica, Estado do Paraná, aos
vinte e cinco dias do mês de Setembro do ano de dois mil e quatorze. (25/09/2014).

Devalmir Molina Gonçalves
Prefeito Municipal

Decreto nº. 403/2014.
SÚMULA:  HOMOLOGA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2014,
ADJUDICA O OBJETO DA MESMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DEVALMIR MOLINA GONÇALVES, Prefeito do Município de Terra Rica, Estado do
Paraná, no uso das atribuições legais...
D E C R E T A:
Art. 1º. – Fica homologado o processo licitatório modalidade Inexigibilidade nº
025/2014, de 24 de Setembro de 2014 que tem por objeto a Contratação de empresa
para a Revisão Obrigatória de 84.000 Km em Veículo GOL 1.0, Placa AXN- 8667, para
atender as necessidades do Município de Terra Rica.
Art. 2º.– Fica adjudicado o objeto da licitação em epígrafe à seguinte empresa:
- PIRÂMIDE VEÍCULOS LTDA, cadastrada no CNPJ. sob nº
79.852.406/0007-48, para a execução dos lotes licitados, no valor total de R$ 1.573,66
(um mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta e  seis centavos);
Art. 3º.– Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Paço Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Rica, Estado do Paraná, aos
vinte e cinco dias do mês de Setembro ano de dois mil e quatorze. (25/09/2014).

Devalmir Molina Gonçalves
Prefeito Municipal

Ato de Adjudicação

Licitação Modalidade Pregão Presencial nº 102/2014 – SRP nº 52/2014

Sandra Maria Lopes, Pregoeira do Município de Paraíso do Norte, torna pública a adjudicação do procedimento
licitatório em epígrafe as empresas  Alfredo da S Carvalho - ME,  inscrita no CNPJ nº 81.725.327/0001-22, o registro
de preços para os itens 1 e 2 do lote 1, no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); e Capachos e Capachos
Importação e Comercio Ltda. - EPP, inscrita no CNPJ nº 03.282.853/0001-51, o registro de preço para o item 1 do lote
2, no valor total de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).

Paraíso do Norte, 25 de setembro de 2014.

Sandra Maria Lopes

Pregoeira

Ato de Homologação

Licitação Modalidade Pregão Presencial nº 102/2014 – SRP nº 52/2014

Carlos Alberto Vizzotto, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, torna pública a homologação do procedimento
licitatório em epígrafe as empresas  Alfredo da S Carvalho - ME,  inscrita no CNPJ nº 81.725.327/0001-22, o registro
de preços para os itens 1 e 2 do lote 1, no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); e Capachos e Capachos
Importação e Comercio Ltda. - EPP, inscrita no CNPJ nº 03.282.853/0001-51, o registro de preço para o item 1 do lote
2, no valor total de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).

Paraíso do Norte, 25 de setembro de 2014.

Carlos Alberto Vizzotto
Prefeito do Município

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-1132 - CNPJ: 75.476.556/0001-58
www.paraisodonorte.pr.gov.br         -      e-mail compras@paraisodonorte.pr.gov.br

                                                                    e-mail  licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br

www.diariodonoroeste.com.brPUBLICAÇÃO LEGAL20
PARANAVAÍ, sexta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2014